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ABSTRACT

Procházka, Tomáš. University of West Bohemia. April, 2014. Welsh Language and its

Cultural Significance. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

This undergraduate thesis provides a cohesive view on the development of the Welsh

language in Great Britain since the arrival of Celts up until present day and based on the

explored facts it attempts to provide a statement on its sustainability. The thesis is divided

into three main parts. The first part provides background of the arrival of Celts to Britain

and tracks the circumstances of historical development of the Welsh language until the

sixteenth century. The second part concentrates on the key figures and events which have

been responsible for both the decline of Welsh and for the fact that it has remained to be

the most widely spoken Celtic language so far. The third part then looks closer on the

extent of its governmental and organisational support, its educational provision and

presents an image of its distribution and usage within Wales.
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INTRODUCTION

As is known today, the Welsh language evolved as a combination from many older

preceding languages of the Brittonic people. According to many scholars, the Welsh

language had been slowly acquiring its early form from around the beginning of the 6th

century BC. Until then the decisive elements shaping the language had been caused by

migration or assimilation among the Celtic tribes who were more often than not at war.

When the Romans arrived to occupy the island of Great Britain around 43 BC, it was the

first and not the last time when the language had to uphold its existence adjacent to a

language of an entirely different branch from within the Indo-European language family.

To arouse interest in the language and to involve the reader to the circumstances of what

have the “Iaith Gymraeg”1 and its speakers trodden over on their pathway through the

forming events of their history on the land beyond the Channel, is the aim of the first

chapter.

Certainly, were it not for the few bold promoters that have contributed to the

present existence of Welsh and its status so far, its current usage, however limited it

appears today, could have been much less widespread, if not lost altogether. The second

chapter introduces the important events and figures that have played leading roles in

development of literacy, education, media and overall preservation of the language since

the Laws in Wales Act up until the full official reintroduction of Welsh in Wales.

Furthermore, this chapter introduces key developments in distribution of the Welsh

population and its impacts upon the language. It does so while regarding the fact that the

cases chosen are arguably the most visible ones and could be likened to the proverbial tip

of the iceberg.

J. R. R. Tolkien has said at the O’Donnell Lecture in 1955: “Welsh is of this soil,

this island, the senior language of the men of Britain; and Welsh is beautiful“ (Stephens,

1 Cymraeg, or the Welsh language. The modern Welsh-language name for Welsh inhabitans is
Cymry, and Cymru is the Welsh name for Wales. These words, both of which are pronounced
[�kəm.r�], originated from the Brittonic word combrogi, meaning "fellow-countrymen". (Davies J.
A., 1994)
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1999, p. 89). However loyally may the words of the dedicated and keen philologist plead in

favour of the Welsh language, nowadays it does have to work several times harder in order

not to be replaced by a younger, more popular and agile novice like seniors mostly and

eventually are. A struggle for revival of the Welsh language is largely being supported by

various bodies like lobbying pressure groups or by the Welsh government which is

spending part of its resources trying to secure the language’s position. On one hand, the

Welsh language is still one of the most notable among the surviving Celtic languages

because of its highest relative number of speakers per capita. According to the UNESCO

website, (Moseley, 2010), it is stated that the Welsh language is “vulnerable“ but not yet

“definitely endangered“ as it is still being practised in some families as a mother tongue.

But on the other hand it is not entirely secure because casual speech in Welsh often occurs

in particular circles and situations only. Through the course of history the Welsh language

has been in a decline and the third chapter attempts to provide sufficient background so

that it is possible to assess the current health of the language. It draws data about and

discusses the provision of the language’s education in Wales, reveals its governmental and

institutional support within Wales and provides information on the current distribution of

the Welsh speaking population and on the distribution of the overall population within

Wales. Finally, it reflects the relations to Welsh in Wales and especially England.
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HISTORICAL DEVELOPMENT OF WALES

Welsh, as well as most of the European and many Asian languages, can trace its

linguistic origins back to the period around 6000 BC2. By then there existed numerous

semi-nomadic tribes in a large steppe area defined amongst the Caspian Sea to the east, the

Black Sea to the west and the Caucasus Mountains to the south. Regarded as the Welsh

inhabitants’ eldest common cultural ancestors could be the people of the so called Proto-

Celtic “Urnfield culture”3 which were thriving from around 1200 BC in Central Europe but

it is very uncertain to what extent they shared their customs and language. The society of

those people consisted of many individual tribes, which were trading with each other but

very often they were on war terms ravaging the neighbouring territories. Also a constant

migration to seek better life conditions was not at all rare. The extent of the Celtic presence

in Europe can be illustrated on various toponyms of Celtic origin. Davies (1999) states that

rivers like the Danube, Rhine, or Rhône have gained their name from the early Celts’

denomination and similarly the city of London, Paris or Wien.

The excavations of the Iron Age Halstatt culture, discovered in the modern-day

Upper Austria and estimated from 800 to 450 BC, and the later so called La Tène culture,

excavated in Switzerland dating circa from 450 to the Roman conquest, suggest that it was

probably these cultures that were the cradle out of which the Celtic people were spreading

in all directions, mostly southwards and westwards and thus eventually crossing to the

island of Great Britain. It is argued that the Celtic tribes were continuously settling the

island in many smaller waves, the first of which started to occur approximately around 600

BC. However it is a matter of dispute among different authorities to answer the question

when did the Celtic influx arrive in Britain. The distinguished Irish historian Myles Dillon

claims that: “Celtic-speakers reached Britain and Ireland as early as 2000 BC, but the most

generally held opinion tends to date their arrival to the centuries following 600 BC”

(Davies J. , 1999, p. 9).

2 It was first suggested by Sir William Jones in his speech before The Asiatic Society in Calcutta in
1786 where he highlighted the formal resemblances between Latin, Greek, and Sanskrit and thus
laying the foundation for comparative linguistics and Indo-European studies (Davies J. , 1999).
3 “Urnfield” culture because of the custom of cremating the dead, putting their ashes in urns and
burying them in the fields. (Chadwick, 1997).
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The Brittonic languages were flourishing undisturbed on the island southwards

from the Firth of Forth4. But they were to be disrupted as the Roman occupation of the

Islands started in 43 AD as the continental Celts were already subjugated. By 70 AD the

“Provincia Britannia” was stretching all over what is nowadays England and Wales in the

south and as far as southern Scotland in the north up to the Hadrian’s Wall around 130 AD

and several years later for a period of 20 years even up to the lesser-known Antonine’s

Wall, built between the firths of the rivers Forth and Clyde. As far as the Celtic language

under Roman influence was concerned, the fact that Britain was made a province and was

allowed to live under its Latin overlord through diplomacy of paying tributes and taxes

from the trade resulted in the existence of bilingual cities where the majority continued to

speak Celtic. As Davies (1999) claims, in the Roman period the language of the natives

proved its flexibility by borrowing new words and names from Latin. For example the

words “pont” – bridge, in Latin pons, or “bresych” – cabbage, in Latin brassica and more.

The Romans also brought with them new unknown phenomena which stemmed from their

culture, like material, military tactics and organization, building skills and more, through

which Celts were able to enrich their vocabulary (Davies J. , 1999).

Synchronically with the departure of the Romans by 410 AD, unless the numerous

staying recruits from Germania into the Roman army are considered, the earliest Anglo-

Saxon migration to Britain is believed to have occurred no later than the beginning of the

5th century. They had been coming in large numbers across the North Sea either in

searching for better land with whole families, their animals and equipment stacked together

on the ships, or to conquer and plunder (Shulz, 2011). The Anglo-Saxon Chronicle from

about 615 serves as a good demonstration in the approach of the incoming culture:

“Aethelfrith led his army to Chester and there slew numberless Welshmen5, and so was

fulfilled the prophecy of Augustine, wherein he said, If Welsh will not be at peace with us,

they shall perish at the hand of the Saxons.” (Stephens, 1999, p. 2). By the year 577 it is

4 Only if we consider Pictish as a distant relative to Brittonic and not its member, though
(Kavanagh, 2012) states that: “The majority academic view of nowadays is that Picts spoke a Celtic
language derived from the same Brittonic tongue which was ancestral to Welsh, Cornish and
Breton.”
5 The English term for the Britons and eventually for Wales and Welsh stems from the Old English
Wilisc, Wylisc (West Saxon), Welisc, Wælisc (Anglian and Kentish) (Harper, 2014).
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believed the domination of the new incomers could be felt up to the River Severn estuary

and by 616 the firth of the rivers Dee and Mersey. As Shulz alleges:

The Celts were no match for these roughnecks. The Romans had taught

them how to play the lyre and drink copious amounts of wine, but the

populace in the regions controlled by the Pax Romana was barred from

carrying weapons. As a result, the local peoples, no longer accustomed to

the sword, lost one battle after the next and were forced to the edges of the

island (Shulz, 2011).


[…]


strength in places like Cardiff” (Davies J. , BBC News, 2003).

Picture 2; Wales

population density by

unitary authority

(Office for National

Statistics, 2010)
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Neighbourly Relations

Though the concern of Welsh towards the well being of the Welsh language

appears to be rather positive, the Wales’s long lasting connection to England is

indisputable and it is interesting to look at current stances of English being both the most

influential and practically the sole neighbour. Their stance towards the existence of Welsh

nation and especially their language seems to not have altered that much through time and

the mutual rivalry has always been there (BBC, 2009). Although the English cannot be

seen as the sole initiator, since, as previously mentioned, the 20th century saw several

passionate incidents coming from Welsh like the Fire in Llŷn in 1936 or the activities of

the radical nationalistic group Meibion Glyndwr in 1979, they can be historically seen as

major motivators of everything going on in Wales. Morris goes even further in regard to

the status of the relations when he talks about a certain jealousy from the English of the

Welsh “inextinguishable national spirit” (Morris J. , 2009). Also the fact that the Welsh

Language is still being funded from taxes collected from all over the UK can raise further

antipathy towards it. The deep rooted view towards Welsh is both being reflected and also

perpetuated by numerous derisive remarks within the British popular culture which, on one

hand, even though they are sometimes exaggerated and rather humorous, might have an

influence on the public opinion. On the other hand, such remarks indicate that making fun

of the Welsh people and Welsh language means their existence is being perceived and

recognised within the English society though they are more negative than positive. From

some of the most interesting, Jeremy Clarkson is known for his views on Welsh having

said that Welsh language is a “maypole around which a bunch of hotheads can get all

nationalistic. I think we are fast approaching the time when the United Nations should start

to think seriously about abolishing other languages” (Wales Online, 2011). Even the very

popular sitcom Red Dwarf from the production of the BBC, launched at the end of the 80s,

makes use of jokes on Welsh behalf such as when one of the main characters says: “Open

communication channels, Lister. Broadcast on all known frequencies and in all known

languages, including Welsh.” (Grant & Naylor, 1988). Also there are many people in

Wales21 who see themselves more British or English than Welsh so there are surely many

inhabitants of Wales who are not much fond of the Welsh language either.

21 See appendix 1
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CONCLUSION

The mere longevity of the Welsh language and its legacy is more than impressive

and in itself it might be seen as a justifiable reason for why to fight for it. History has

shown that ever since this senior language of Britain appeared on the British Isles, it had to

accustom to the fact that theirs is not the only culture that will exist in Britain. The Welsh

vocabulary serves as a direct evidence of the diversity of cultures and languages it has

experienced along its journey.

Ever since “The Laws in Wales Act” of 1536 was introduced and acknowledged in

the English parliament, it in its consequence meant that the Welsh language had met the

most significant competitor in history. Its status as well as popularity within Wales was to

be continuously tested. As human nature dictates, far from everyone in Wales was

concerned about the well being of the Welsh language when it was experiencing

difficulties. On the contrary, there is no wonder that many people were ready to conform to

English which, from a historical point of view, especially in 19th and 20th century, has been

projecting an image of practicality and success on all sides.

The answer to the initial question, whether the language is still in decline, tends to

be ambiguous. On one hand, Welsh has been made a part of national curriculum in 1988

and in 2012 an official language of Wales and it is legally secured more than ever since the

16th century. The Welsh Government’s effort for the language is evident and reach of its

financial support can be traced within numerous initiatives, organisations and groups all

over Wales. The Welsh Language Commissioner is trying to widen the extent of

organisations, especially in the private sector, which would start to operate bilingually.

Further, there are many pressure groups and language initiatives, which have had successes

already, like Cymdeithas yr Iaith, that are fully engaged to make sure that Welsh is

returning to as many areas of life in Wales as possible and are lobbying for the language’s

further rights. It is also evident that the Education Act of 1988 has been already playing its

desired role and on a growing scale passes the language on younger generations as the

recent censuses have revealed. A great part of credit for its growing extension goes to a

voluntary educational organisation Mudiad Ysgolion Meithrin providing Welsh for pre-
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school children. If the present trend continues it should in a long term effect result in a

growing proportion of inhabitants with a certain degree of knowledge of Welsh. So legally

and numerically speaking, Welsh seems to have suspended the continuous decline.

On the other hand, it must be clear that without the financial dosage it has been

receiving hardly any of the revival efforts could be realised regardless of how many

passionate nationalists there would have been or will be. For Welsh, it would be best if it

could manage to dispense with the money it receives not only to shun dependency but also

because its funding draws more undesirable antagonism towards Welsh throughout British

society and also the money it drains from the Government could be put for example to

strengthen the lagging Welsh economy which could in return to some extent even prevent

the migration out of the Welsh speaking communities.

Welsh, if it is to root down again, has a long and tedious journey ahead with little

guarantee of success. Since it has been challenged by arguably the most powerful and

applicable language in the world, regardless of all the legislation, regardless of all the

policy, only if it manages to further attract more people to speak it, it has a chance to

succeed.
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SUMMARY IN CZECH

Tato práce poskytuje celistvý pohled na vývoj velštiny ve Velké Británii od příchodu keltů

až po současnost a na základě zkoumaných skutečností se pokouší konstatovat její

udržitelnost. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část podává svědectví o

příchodu keltů na území Británie a vysvětluje okolnosti vývoje velštiny v historických

souvislostech až po období šestnáctého století. Druhá část je zaměřena na klíčové osoby a

události jež stály jednak za úpadkem, a jednak za skutečností, že velština zůstala

nejpoužívanějším keltským jazykem až do dnes. Třetí část pak blížeji nahlíží na zakotvení

velštiny ve vládě a dalších organizacích, v současném vzdělávání a poskytuje náhled na

rozvrstvení a používanost velštiny ve Walesu.
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APPENDIX 1

Appendix1; Welsh identity (Welsh Assembly Government, 2013)
