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Assessment Criterio Scale Comments
1,. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a

clear statement of the examíned issue. lt presents
and overvíew of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literature. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are relevant,
balanced and ínclude critícal readings relating to
the thesis or problem. Primary sources are included
(if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that develop the
main point. The author's voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic description or summary of informatíon.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main fíndings and follows logically
from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar, and
p u n ctu atio n.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very defícient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is

appropriate for the disciplíne and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is províded'

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See comments overleaf.

Final Comments & Questions

This work provides a competent overview of the status of the Welsh language in Wales primarily from a historical perspective.
The research might have benefited from a slightly more ambitious approach, venturing beyond statistical data and official
government policy in order to investigate more the cultural value of the language for the Welsh people. Of all the Celtic
languages spoken in the British lsles, Welsh is by far the most prominent in its respective terrítory; however, the fact remains
that approximately four-fifths of Welsh people do not speak it and, in the context of the author's comments on p. 28, it is
perhaps worth noting that not all the hostility comes from the English: Dylan Thomas, for example, arguably Wales's most
famous poet, did not hold the Welsh language in high esteem.

Mr Procházka concludes that the Welsh language "has a long and tedíous journey ahead with little guarantee of success" (p. 30)
but it is not entirely clear in this context what the criteria for assessing success should be - unless, perhaps, the author has in
mind ceasing to depend on the ''financial dosage" (p. 30) from central government (?). otherwíse an increase amongst the
number of young Welsh speakers from 1'8.8%in 2001 to 23.6%in 2011 (p. 21) should surely provide grounds for cautíous
optimism.

From the technical point of view the overall impression of the work is slightly marred by the layout, which hardly makes
optimum use of the page space available, and the main text could have been improved by a more diligent proof-reading. There
is also a minor hiccough in the References, where Chadwick is evidently listed according to the Czech, rather than English,
alphabetical order.
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